
                                                  

 

Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. PDEL/2022/33  del 08/02/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 

 
 
OGGETTO: Recepimento del Capitolato Generale D'Appalto per forniture e servizi e 
Patto d'Integrità adottati e vigenti in ATS Sardegna  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Francesca Deledda   

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Marina Cassitta 
 

 

Responsabile 
della SC/SSD 
afferente al 
Dipartimento 

Dott. Carlo Contini  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
– ARES 
 
        SI [  ]                    NO [ X ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 

UtenteAsl1
Font monospazio
23                07  03  2022  



                                                  

 

Pagina  2 di 5   

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE  
ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 25/11/2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art. 3 della 
legge di riforma, a far data dal 1 gennaio 2022 e di individuare la sede legale della medesima 
Azienda nel Comune di Selargius (Selargius, via Piero della Francesca, n. 1); 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del 30/12/2021 alla nomina della dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente 
rinnovabile per una sola volta; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è 
provveduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2 del 12/01/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona del dott. Attilio Murru; 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 
11/09/2020 n. 24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
amministrativa” - NP/2022/87 del 14/01/2022; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione del Direttore Generale di ATS Sardegna n. 362 del 30/04/2019 si è 
provveduto ad aggiornare il Capitolato Generale d'Appalto per le forniture e i servizi 
(adottato con Deliberazione del Direttore Generale di ATS Sardegna n. 120 del 16/03/2017) 
da applicare in ambito ATS per tutte le procedure di acquisizione, in attuazione della 
vigente normativa in materia; 

• Con la Deliberazione n. 30/6 del 16/06/2015, la Giunta Regionale ha previsto, tra l’altro, 
come misura di prevenzione della corruzione, l’adozione dei Patti di integrità di cui 



                                                  

 

Pagina  3 di 5   

all’articolo 1, comma 17, della legge n. 190/2012 (richiamati al punto 1.3 del Piano 
Nazionale Anticorruzione che recita espressamente “Le pubbliche Amministrazione e le 
stazioni appaltanti, in attuazione dell’art. 1 comma 17 della L. 190/2012, di regola, 
predispongono e utilizzano protocolli di legalità o patti d’integrità per l’affidamento di 
commesse. A tal fine, le P.A. inseriscono negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere 
d’invito la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto del Protocollo di legalità o del 
Protocollo d’integrità dà luogo all’esclusione dalla gara e/o alla risoluzione dal contratto.”). 
La Giunta Regionale ha altresì disposto che detta misura debba essere applicata da parte 
delle Stazioni appaltanti alle procedure di acquisizione di lavori, beni e servizi. In attuazione 
delle sopraccitate disposizioni, ATS Sardegna, con la Deliberazione n. 437 del 04/06/2019, 
ha adottato il Patto d'Integrità quale strumento da utilizzare al fine di disciplinare i 
comportamenti degli operatori economici e del personale, sia interno che esterno, 
nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e 
forniture di cui al Dlgs.50/2016; 

• la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020, al fine di garantire una maggiore efficacia ed 
efficienza nella gestione della tutela della salute in ambito regionale, ha delineato un nuovo 
assetto istituzionale ed organizzativo del Sistema Sanitario Regionale che prevede la 
creazione di nuove Aziende dotate di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 
amministrativa, patrimoniale, organizzativa, tecnica, gestionale e contabile, tra cui ARES 
(Azienda Regionale della Salute) che è subentrata nei rapporti attivi e passivi in capo ad 
ATS Sardegna, Azienda in liquidazione;  

VISTE: 

• la nota della Direzione Generale ARES NP/2022/87 del 14/01/2022, avente ad oggetto 
“L.R. 11/09/2020 n. 24 s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. 
Continuità amministrativa” con la quale si invita a dare completa attuazione alle note ARIS 
Nota Prot. 32318 del 24/12/2021 e Prot. 277 del 05/01/2022, al fine di garantire la 
continuità assistenziale e amministrativa nella attuale fase di avvio della riforma del servizio 
sanitario regionale; 

• la Delibera del Direttore Generale ARES n. 5 del 26/01/2022 ad oggetto: “Organizzazione 
aziendale provvisoria dell’Azienda Regionale della Salute ARES”, che conferma fino al 
31/03/2022 e comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, 
l’organizzazione già presente in ATS al 31.12.2021, compresa l’articolazione dipartimentale 
e i contenuti delle deleghe; 

RITENUTO indispensabile, quindi, al fine di assicurare la regolarità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi, come detto, nelle more dell'avvio a regime del nuovo assetto previsto dalla Legge 
Regionale n. 24/2020 e successivi atti, recepire il Capitolato Generale d'appalto per le forniture e i 
servizi (adottato con Deliberazione del Direttore Generale di ATS Sardegna n. 120 del 16/03/2017)  
e il Patto d'integrità (adottato con la Deliberazione n. 437 del 04/06/2019), vigenti in ATS Sardegna 
e pubblicati nell’Albo Pretorio - Sezione Regolamenti del sito istituzionale www.atssardegna.it, in 
quanto compatibili; 

PROPONE 

1) DI RECEPIRE il Capitolato Generale d'Appalto per le forniture e i servizi di ATS Sardegna, 
adottato con Deliberazione del Direttore Generale di ATS Sardegna n. 120 del 16/03/2017, 
pubblicato nell’Albo Pretorio - Sezione Regolamenti del sito istituzionale www.atssardegna.it; 

2) DI RECEPIRE il Patto d'integrità adottato con Deliberazione n. 437 del 04/06/2019 da ATS 
Sardegna, in attuazione della Deliberazione n. 30/6 del 16/06/2015 della Giunta Regionale, 
pubblicato nell’Albo Pretorio - Sezione Regolamenti del sito istituzionale www.atssardegna.it 



                                                  

 

Pagina  4 di 5   

3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute - ARES Sardegna. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE  
ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 

 

 

 FAVOREVOLE [X]   

 CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 



                                                  

 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
07    03    2022        22    03   2022


		2022-02-17T13:25:00+0100
	DELEDDA FRANCESCA


		2022-02-17T13:32:14+0100
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2022-02-17T17:39:01+0100
	CONTINI CARLO


		2022-02-25T12:31:28+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-03-07T10:43:23+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-03-07T16:03:48+0100
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-03-07T18:56:12+0100
	LEI GAVINO




